

LAURA CAMILA OSPINA CASTRO

COMUNICADORA SOCIAL Y PERIODISTA

CONTACTO

✉ laura.camila.9807@gmail.com

☎ 3114621980

PERFIL PERSONAL

Comunicadora social con experiencia en el diseño e implementación de estrategias de comunicación y participación comunitaria. Destrezas en producción de contenido educativo y campañas de sensibilización con impacto social. He trabajado en instituciones como el Instituto Nacional de Salud y la Secretaría Distrital de Salud, liderando iniciativas de información, educación y comunicación. Poseo habilidades en redacción, gestión de redes sociales, producción audiovisual y diseño en Adobe Creative Cloud. Actualmente, curso una Maestría en Comunicación Creativa y Medios Emergentes.

FORMACIÓN

COMUNICACIÓN SOCIAL Y PERIODISMO (2020)

UNIVERSIDAD SERGIO
ARBOLEDA

ESP. JUSTICIA, VÍCTIMAS Y CONSTRUCCIÓN DE PAZ (2021-2022)

UNIVERSIDAD NACIONAL DE
COLOMBIA

MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN CREATIVA Y MEDIOS EMERGENTES (2024- En curso)

UNIVERSIDAD DEL
EXTERNADO DE COLOMBIA

EXPERIENCIA LABORAL

INSTITUTO NACIONAL DE SALUD - PROYECTO CUIDA CHAGAS

Profesional especializado

ENERO 2024- ACTUAL

- Diseñar la estrategia local de comunicación y participación de la comunidad en el proyecto. "Hacia la eliminación de la transmisión congénita de la enfermedad de Chagas en América Latina".
- Generar el contenido de materiales de información, educación y comunicación para el proyecto.
- Organizar contenido para canales de comunicación para el proyecto

SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD

Profesional especializado

FEBRERO 2024 - DICIEMBRE 2024

- Lideré el proceso de formulación, implementación, monitoreo y evaluación de los procesos educativos y comunicativos en el marco del Modelo de Salud de Bogotá "MAS Bienestar".
- Orienté las acciones para el fortalecimiento de los procesos de educación en salud pública el desarrollo de capacidades personales, sociales e institucionales
- Apoyé en la coordinación de las acciones de información, procesos educativos y comunicativos para la salud colectiva.

SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD

Profesional especializado

JULIO 2022- FEBRERO 2024

- Realicé acompañamiento en el proceso de articulación entre la Subsecretaría de Salud Pública, el Despacho del Secretario(a), la Oficina Asesora de Comunicaciones y el proceso de Información, Educación y Comunicación (IEC), para el desarrollo de eventos, actividades, atenciones a medios de comunicación o similares.
- Apoyé a la Subsecretaría de Salud Pública en el desarrollo y operación del enfoque poblacional y diferencial del Modelo Territorial de Salud, con énfasis en población víctima del conflicto armado.
- Apoyé a la respuestas a entes de control desde la Subsecretaría de Salud Pública

CURSOS

USAID (2023)

Sistema Comando Incidente

UNIVERSIDAD MANUELA BELTRAN Y EMBAJADA PALESTINA EN COLOMBIA (2020)

Seminario Palestina Hoy:
implicaciones de un olvido
**DEFENSORIA DEL PUEBLO
(2020)**

Curso Comisión para el
Esclarecimiento de la Verdad, la
convivencia y la no repetición -
CEV-

DEFENSORIA DEL PUEBLO (2020)

Curso Jurisdicción Especial Para la
Paz.

REFERENCIAS PROFESIONALES

Manuel Alfredo González

Tel: 321 2063869

Patricia Eugenia Molano

Tel: 320 9687401

REFERENCIAS PERSONALES

Alejandro Ballesteros

Tel: 302 2975105

Cristian Medina

Tel: 305 9288265

SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD

Profesional Universitario

FEBRERO 2021- JUNIO 2022

- Apoyé en la implementación de las acciones establecidas en la estrategia de comunicación para el Plan Distrital de vacunación contra el COVID-19
- Apoyé en la recolección de información y mensajes claves para las acciones de (IEC) Información, Educación Comunicación de la Subsecretaria de Salud Pública.
- Contribuí en la construcción del Plan de Crisis del Plan Distrital de Vacunación contra COVID-19

CONGRESO DE LA REPÚBLICA

FEBRERO 2020- JULIO 2020

- Monitorización de cobertura de prensa
- Edición de imágenes y vídeos
- Elaboración de informes legislativos

LA SERGIO RADIO (Emisora universitaria)

AGOSTO 2016- DICIEMBRE 2017

- Presentadora y periodista.

INFORMACIÓN ADICIONAL

- INGLÉS B1